
 

LES COMMUNES DE 

ARVIER, AVISE, AYMAVILLES, COGNE, INTROD, RHEMES-NOTRE-DAME, RHEMES-SAINT-GEORGES, SAINT-NICOLAS, SAINT-PIERRE, SARRE, VALGRISENCHE, VALSAVARENCHE, VILLENEUVE 

Località Champagne, 53 - 11018 VILLENEUVE (Ao) - Tel. 0165 921800 - Fax 0165 921811 - P.IVA 00442980074 - Cod.Fisc. 80006760070 – codice unico ufficio IPA 5D235L 

Indirizzo web: http://www.cm-grandparadis.vda.it – e-mail: info@cm-grandparadis.vda.it – PEC: protocollo@pec.cm-grandparadis.vda.it 

 

 
 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO SEGRETERIA 

N. 41 / SEG DEL 13/07/2022 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
OGGETTO:  INCARICO DI DIFESA E RAPPRESENTANZA NEL 

RICORSO AVANTI IL TRIBUNALE DI AOSTA, SEZIONE 

LAVORO N. R.G. 184/2022 E N. R.G. 184-1/2022, PROMOSSO 

DA AMOROSO PALMA E BIONAZ VALENTINA, 

ALL'AVVOCATO FABRIZIO CALLÀ. IMPEGNO DI SPESA. 

CIG Z5B371E2C0           
 

 
 

 

mailto:info@cm-grandparadis.vda.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite' des Communes V. Grand Paradis.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 

 
Visto lo Statuto dell’Unité des Communes valdôtaines Grand-Paradis, approvato con deliberazione della 

Giunta n. 7 del 14.10.2015 e successivamente modificato con deliberazione n. 55 del 20 agosto 2021; 

 

Visto in particolare l’art. 28 del vigente Statuto, inerente il Segretario e le sue competenze;  

 

Richiamato il regolamento relativo all’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con 

deliberazione della Giunta n. 20 del 04.05.2016 e successivamente modificato con deliberazioni della Giunta 

n. 27 del 15.06.2016 e n. 18 del 05.04.2017; 

 

Richiamata la determinazione del Presidente dell’Unité n. 2 del 5 maggio 2021 recante ad oggetto: 

“Conferimento dell’incarico di Segretario dell’Unité des Communes valdôtaines Grand-Paradis alla d.ssa 

Marie Françoise Quinson con decorrenza dal 6 maggio 2021”; 

 

Richiamata la determinazione del Presidente dell’Unité n. 3 del 30 giugno 2021 recante ad oggetto: “Nomina 

responsabili dei servizi dell'Unité des Communes valdôtaines Grand-Paradis dal 01.07.2021” 

 

Dato atto che la responsabilità del servizio segreteria è attribuita, ai sensi delle vigenti disposizioni 

normative, al Segretario dell’Unité; 

 

Visto il ricorso ai sensi dell’art. 414 c.p.c., con contestuale richiesta di provvedimento cautelare ex art. 700 

c.p.c., avanti il Tribunale di Aosta – Sezione Lavoro, iscritto con il n. RG 184/2022 e n. RG 184-1/2022 lav, 

che le signore Amoroso Palma e Bionaz Valentina hanno notificato alla convenuta Unité des Communes 

valdôtaines Grand-Paradis in data 01.07.2022, assunto agli atti al prot. n. 7728 del 04.07.2022;  

 

Richiamata la determinazione del Presidente 7 luglio 2022 n.3 avente ad oggetto “Ricorso avanti il tribunale 

di Aosta sezione lavoro N. R.G. 184/2022 e N. R.G. 184-1/2022 LAV promosso dalle signore Amoroso 

Palma e Bionaz Valentina. Determinazione di resistere in giudizio. Designazione del legale avvocato 

Fabrizio Calla'.”; 

 

Richiamato il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice di contratti pubblici” e successive 

modificazioni e integrazioni; 

 

Richiamato il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed 

attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”” limitatamente alle 

disposizioni ancora in vigore; 

 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, con particolare riferimento all’art.17 (Esclusioni specifiche 

per contratti di appalto e concessione di servizi) che recita:  

“Le disposizioni del presente codice non si applicano agli appalti e alle concessioni di servizi: 

a)b)c) OMISSIS 

d) concernenti uno qualsiasi dei seguenti servizi legali: 

1) rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell'articolo 1 della legge 9 febbraio 

1982, n. 31, e successive modificazioni: 

1.1) OMISSIS; 

1.2) in procedimenti giudiziari dinanzi a organi giurisdizionali o autorità pubbliche di uno Stato membro 

dell’Unione europea o un Paese terzo o dinanzi a organi giurisdizionali o istituzioni internazionali; 

2) 3) 4) 5) OMISSIS 

 

Visto altresì l’articolo 4 del d.lgs. 50/2016 che espressamente stabilisce “l’affidamento dei contratti pubblici 

aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture, dei contratti attivi, esclusi, in tutto o in parte, dall’ambito di 

applicazione oggettiva del presente codice, avviene nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite' des Communes V. Grand Paradis.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela dell’ambiente ed efficienza 

energetica”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite' des Communes V. Grand Paradis.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

 

Richiamati i seguenti articoli del d.lgs. 50/2016: 

• articolo 36 comma 2 lettera a) che prevede che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 mediante affidamento diretto 

adeguatamente motivato; 

• articolo 37 comma 1, che stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo 

di strumenti di acquisti e negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia 

di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisto di 

forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00; 

 

Dato atto che con la sopra richiamata determinazione del Presidente n.3/2022 avente ad oggetto “Ricorso 

avanti il tribunale di Aosta sezione lavoro N. R.G. 184/2022 e N. R.G. 184-1/2022 LAV promosso dalle 

signore Amoroso Palma e Bionaz Valentina. Determinazione di resistere in giudizio. Designazione del legale 

avvocato Fabrizio Calla'” si designava quale legale, in rappresentanza dell’ente, l’Avvocato Fabrizio Callà 

del Foro di Aosta; 

 

Ritenuto necessario impegnare la spesa per l’incarico conferito al legale per la costituzione in giudizio; 

 

Richiamato il decreto legislativo 23/06/2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42”;  

 

Richiamato il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e s.m.i; 

 

Richiamate le seguenti deliberazioni della Giunta, esecutive ai sensi di legge: 

• n. 68 in data 3 novembre 2021, recante ad oggetto “Approvazione verifica dello stato di attuazione dei 

programmi esercizi 2021-2023 e del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024”; 

• n. 85 in data 27 dicembre 2021, recante ad oggetto “Approvazione della nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024 e approvazione del bilancio di previsione 

2022/2024”; 

• n. 2 in data 14 gennaio 2022, recante ad oggetto “Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2022/2024. 

Assegnazione risorse finanziarie ai responsabili di spesa”; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta n. 4 in data 1° febbraio 2022, recante ad oggetto “Approvazione 

piano esecutivo di gestione (PEG) integrato con il piano della performance 2022/2024”, esecutiva ai sensi di 

legge; 

 

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione della Giunta n. 2 del 01.02.2017 e 

successivamente modificato con deliberazione della Giunta n. 37 del 24.06.2021; 

 

Visto il preventivo di spesa formulato il 6 luglio 2022 dall’avvocato Fabrizio Callà, per un ammontare 

complessivo di € 7.590,00 oneri previdenziali e fiscali esclusi, assunto agli atti al prot. n.7914 in data 7 luglio 

2022; 

 

Ritenuto, esaminato il D.M. 10.03.2014 n. 55, congruo il prezzo sopra indicato; 

 

Visto il certificato di regolarità contributiva rilasciato dalla Cassa nazionale di previdenza e assistenza 

forense, acquisito in data 22/04/2022 e registrato al protocollo il 26 aprile 2022 al n. 4822, dal quale risulta la 

regolarità in materia di contribuzione obbligatoria dovuta in via diretta dall’operatore economico Avv. Callà 

Fabrizio 

 

 

DETERMINA 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite' des Communes V. Grand Paradis.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

1) di impegnare a favore dell’avvocato Fabrizio Callà, per l’espletamento dell’incarico in oggetto, la 

somma totale lorda di € 9.630,19 (pari ad € 6.600,00 compenso + € 990,00 rimborso spese forfettario + 

contributo cassa 4% + IVA ai sensi di legge) con imputazione al bilancio 2022/2024, in competenza 

all’esercizio finanziario 2022 come di seguito indicato: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite' des Communes V. Grand Paradis.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

Missione 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma 02 - Segreteria generale 

Titolo 1 - Spese correnti 

Macroaggregato 103 - Acquisto di beni e servizi 

Capitolo/articolo 10902.8 CDC 1003 - SEGRETERIA E SERVIZI GENERALI - SERVIZI 

LEGALI 

Voce piano dei conti U.1.03.02.11.006 

 

2) di trasmettere copia del presente provvedimento all’avvocato Fabrizio Callà - precisando che il vincolo 

contrattuale, ai fini civilistici, si intende perfezionato mediante scambio di corrispondenza commerciale 

di offerta e di accettazione ai sensi dell’art. 32, comma 14, del d.lgs. n. 50/2016 – che firmandolo per 

accettazione: 

• assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziaria di cui all’art. 3, comma 7 della Legge n. 

136/2010; 

• dichiara che costituirà specifica causa di risoluzione e decadenza dal rapporto contrattuale con 

la scrivente Amministrazione la mancata osservanza delle prescrizioni contenute nel Codice di 

comportamento dei dipendenti degli enti locali di cui all’art. 1, comma 1 della l.r. 22/2010 

approvato con deliberazione della Giunta n. 1 del 22.01.2014 in quanto applicabili a norma 

dell’art. 54 del d.lgs. 165/2001 e successive modificazioni di cui si consegna copia; 

 

3) di pubblicare, ai sensi dell’articolo 29, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016, gli atti relativi alla procedura 

nella sezione “amministrazione trasparente” di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SEGRETERIA 

Marie Françoise Quinson 
(Firmato digitalmente) 

 

 


